УИД: 66RS0025-01-2024-000384-77

Дело № 1-102/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Верхняя Салда 17 июня 2024 года

Верхнесалдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Сенниковой М.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Викулиной Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Верхнесалдинского городского прокурора Свердловской области Клинюшиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тимоховой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

....>, судимого:

24 марта 2017 года Верхнесалдинским районным судом Свердловской области по ч. 3 ст. 134, ст. 64 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освободился 22 сентября 2017 года по отбытию срока наказания,

21 июня 2021 года Верхнесалдинским районным судом Свердловской области (с учетом постановления Свердловского областного суда от 09 августа 2021 года) по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, освободился 20 сентября 2021 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление им совершено в г. Верхней Салде Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 28 декабря 2022 года, в отношении ФИО1, как совершеннолетнего лица, освобожденного из мест лишения свободы, имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до 22 сентября 2025 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и до постановки на учет в орган внутренних дел, и административные ограничения в виде: запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами; запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел; явки один раз в месяц на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский»; запрета пребывания на территории воспитательных учреждений, где могут находиться несовершеннолетние (детские сады, школы, детские центры и т.п.); запрета посещения мест проведения массовых и иных культурных мероприятий, где могут находиться несовершеннолетние. 

После освобождения из ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по Свердловской области ФИО1, прибыл по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 28 декабря 2022 года ФИО1 поставлен на учет как поднадзорное лицо в МО МВД России «Верхнесалдинский», где он был ознакомлен со своими правами и обязанностями как поднадзорного лица, ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МО МВД России «Верхнесалдинский», а также с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также 28 декабря 2022 года был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Верхнесалдинский» об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 15 марта 2023 года, вступившим законную силу 30 марта 2023 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года административные ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц.

Решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 27 июля 2023 года, вступившим законную силу 11 августа 2023 года, в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года административные ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства три раза в месяц.

ФИО1 проживавший по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период с 26 января 2023 года по 26 января 2024 года, неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде запрета на пребывание вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, установленное ему решением Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года в соответствии с федеральным законом, при этом указанное деяние сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 26 января 2023 года в 22:42 ФИО1, действуя умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, на основании решения Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский», не находился в жилом помещении по адресу постоянного места жительства: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанное судебное решение от 13 декабря 2022 года, за что в отношении ФИО1 составлен административный протокол от 02 февраля 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 02 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 13 февраля 2023 года, ФИО1 подвергнут за данное административное правонарушение наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей (штраф оплачен 14 апреля 2023 года).

Продолжая свои умышленные преступные действия, 28 февраля 2023 года в 00:30 ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, на основании решения Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский», не находился в жилом помещении по адресу постоянного места жительства: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанное судебное решение от 13 декабря 2022 года, за что 10 марта 2023 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 10 марта 2023 года, вступившим в законную силу 21 марта 2023 года, ФИО1 подвергнут за данное административное правонарушение наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (наказание не исполнено).

Продолжая свои умышленные преступные действия 20 мая 2023 года в 04:01 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, на основании решения Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский», не находился в жилом помещении по адресу постоянного места жительства: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанное судебное решение от 13 декабря 2022 года, за что 25 мая 2023 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 25 мая 2023 года, вступившим в законную силу 05 июня 2023 года, ФИО1 подвергнут за данное административное правонарушение наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (наказание не исполнено).

Продолжая свои умышленные преступные действия 30 мая 2023 года в 04:57 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, на основании решения Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский», не находился в жилом помещении по адресу постоянного места жительства: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанное судебное решение от 13 декабря 2022 года, за что 07 июня 2023 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 07 июня 2023 года, вступившим в законную силу 18 июня 2023 года, ФИО1 подвергнут за данное административное правонарушение наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание исполнено 17 июня 2023 года).

Продолжая свои умышленные преступные действия 16 июля 2023 года в 23:50 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, на основании решения Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, на момент проверки сотрудниками МО МВД России «Верхнесалдинский», не находился в жилом помещении по адресу постоянного места жительства: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и вышеуказанное судебное решение от 13 декабря 2022 года, за что 19 июля 2023 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области от 19 июля 2023 года, вступившим в законную силу 30 июля 2023 года, ФИО1 подвергнут за данное административное правонарушение наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток (наказание исполнено 30 июля 2023 года).

26 января 2024 года в 23:00 ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и административное ограничение в виде запрета пребывания вне выбранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, на основании решения Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение указанного административного ограничения, не находился в жилом помещении по адресу постоянного места жительства: 

<

адрес> чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и указанное решение Верхнесалдинского районного суда Свердловской области от 13 декабря 2022 года. На дату и время совершения данного деяния не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за вышеуказанные административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Указанное новое деяние сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 26 января 2024 года в 23:00 ФИО1 находился в общественном месте у дома № 18 по ул. Карла Либкнехта в г. Верхняя Салда Свердловской области в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, стойкий запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что в отношении ФИО1 составлен административный протокол от 27 января 2024 года по ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» от 29 января 2024 года, вступившим в законную силу 09 февраля 2024 года, ФИО1, подвергнут за данное административное правонарушение наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей (штраф оплачен 15.02.2024).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил указанное ходатайство, признав себя виновным в совершении преступления, подтвердив изложенные в описательной части приговора обстоятельства, и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Поскольку ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения ходатайства ФИО1 и о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отношение к содеянному, данные о личности подсудимого, все обстоятельства по делу, в том числе смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление против правосудия, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому проживает с престарелой матерью, трудоустроен, имеет доход, характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным полиции, положительно работодателем, привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, не имеет хронических заболеваний и проблем со здоровьем, не состоит на спец. медицинских учетах. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, оказание им материальной и физической помощи матери, состояние ее здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору от 24 марта 2017 года за совершение тяжкого преступления явилось основанием для установления в отношении него административного надзора и наделило его признаками субъекта рассматриваемого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем, не подлежит учету в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства преступления, а также данные о личности ФИО1, не желающего сделать выводы из предыдущих судимостей, встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО1 с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 преступление совершено в условиях рецидива преступлений, несмотря на непризнание указанного обстоятельства отягчающим наказание, суд при назначении ему наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, характера, степени общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств дела, возможности для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд считает невозможным постановление назначаемого ФИО1 наказания условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств, категории преступления и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и замене ему в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Ограничений, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не имеется. ФИО1 является трудоспособным, не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию назначаемого наказания.

Вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждается, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

С учетом вида и размера назначаемого ФИО1 наказания, данных об его личности, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит сохранению, а по вступлению приговора в законную силу - отмене.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов в ходе дознания и в судебном заседании взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде 4 месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Возложить на ФИО1 обязанность получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту его жительства о направлении к месту отбывания принудительных работ. К месту отбывания наказания в виде принудительных работ - в исправительный центр, надлежит следовать самостоятельно за счет средств государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии апелляционного представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - М.А. Сенникова